
 UBND TỈNH GIA LAI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
  

             Số: 27/KH-STTTT Gia Lai, ngày 12 tháng 3 năm 2019 

 

  KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội Sách Gia Lai - 2019 

 

 

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về 

Ngày Sách Việt Nam (21/4);  

Căn cứ Công văn số 448/UBND-KGVX ngày 01/3/2019 của UBND tỉnh Gia Lai 

về việc tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 6 – năm 2019 trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ kết luận thống nhất giữa Sở Thông tin và Truyền thông với các sở, ngành 

và các doanh nghiệp có liên quan trên địa bàn tỉnh tại cuộc họp ngày 11/3/2019 về các 

nội dung, phân công trách niệm cụ thể để triển khai tổ chức Hội Sách Gia Lai- 2019; 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội Sách Gia Lai - 

2019 như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Việc tổ chức Hội Sách Gia Lai - 2019 nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc 

sách, hướng tới xây dựng xã hội học tập, nét đẹp trong đời sống xã hội. 

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng, giá trị của sách; tôn vinh những người tham gia 

sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách.  

- Hội Sách được tổ chức phải đảm bảo mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 284/QĐ-

TTg, ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam. 

- Việc tổ chức Hội Sách phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả tạo sự tham gia, 

hưởng ứng tích cực của cộng đồng, các tổ chức xã hội. 
 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI SÁCH: 

 1. Tên gọi của Hội Sách:     HỘI SÁCH GIA LAI - 2019 

 2. Địa điểm tổ chức: Dọc lề Đường Anh hùng Núp (Bắt đầu từ hướng đường Trần 

Hưng Đạo), thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai. 

 3. Thời gian tổ chức: Từ ngày 31/3/2019 đến ngày 08/4/2019 (kể cả thời gian chuẩn 

bị, trưng bày và thu dọn). 

 4. Dự kiến khách mời tham dự khai mạc: 250 người (bao gồm 100 đại biểu lãnh đạo 

tỉnh, các Sở, ban, ngành, doanh nghiệp, 50 đoàn viên và 100 đại biểu các thầy cô giáo, 

các em học sinh đại diện các trường học trên địa bàn thành phố Pleiku). 

  (Sở Thông tin và Truyền thông chịu trách nhiệm mời đại biểu lãnh đạo tỉnh, các 

Sở, ban, ngành, doanh nghiệp; Tỉnh đoàn Gia Lai chịu trách nhiệm mời các đoàn viên của 

các cơ quan, đoàn thể, ban ngành trong tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm 

mời giáo viên, học sinh của các trường, trong đó có đại diện các đơn vị nhận quà tặng). 

 5. Công tác chuẩn bị: 

5.1. Trước ngày 31/3/2019:  

 - Xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức và Tổ giúp việc Hội Sách Gia Lai – 2019. 

 - Chỉ đạo tuyên truyền trên Báo, Đài và ở các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ phối hợp để chuẩn bị tổ chức, kêu gọi các đơn vị trong 
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và ngoại tỉnh tham gia. 

 - Hoàn thành việc treo cờ phướn, băng rôn cổ động trực quan trên các tuyến đường 

chính, vùng ven ngoại thành (các trục đường từ các tỉnh, huyện vào TP Pleiku) trên địa 

bàn tỉnh.  

- Hoàn thành việc trang trí sân khấu, các mô hình quảng bá cho Hội Sách, chuẩn bị 

bục phát biểu, bàn ghế, mái che, âm thanh, ánh sáng, băng khai mạc, nước uống phục vụ 

Lễ Khai mạc. 

- Ban tổ chức Hội Sách chuẩn bị: vị trí, bục sân khấu, bàn, ghế, nước uống tại sân 

khấu, vệ sinh mặt bằng, nguồn điện thắp sáng, bảo vệ an ninh trật tự...để phục vụ các đêm 

giao lưu tác giả - tác phẩm với đọc giả và các hoạt động văn hóa khác; Chuẩn bị kịch bản 

chương trình, người dẫn chương trình, âm thanh phục vụ Lễ Khai mạc và các đêm giao lưu 

giữa tác giả, tác phẩm với đọc giả, chương trình giao lưu âm nhạc do Ban tổ chức mời. 

- Các đơn vị khác tổ chức đêm giao lưu tác giả - tác phẩm với bạn đọc, giao lưu 

“Tìm hiểu tác giả, tác phẩm qua sách báo”, chương trình talkshow, gameshow tự chuẩn bị 

âm thanh, kịch bản chương trình, người dẫn chương trình. 

- Các đơn vị thực hiện việc đóng góp chi phí tổ chức, tính theo số gian trưng bày 

tham gia (Mỗi gian của các đơn vị trong tỉnh là 02 triệu đồng/gian, đơn vị ngoài tỉnh là 

03 triệu đồng/gian). 

- Các đơn vị tham gia trưng bày thực hiện các khâu dựng rạp, trang trí và hoàn 

chỉnh khâu trưng bày chuẩn bị cho Hội Sách. Cụ thể: 

 + Diện tích gian trưng bày (rộng x dài): 4m x 5m / gian (vị trí cụ thể do Sở 

Thông tin và Truyền thông bàn giao). 

 + Chiều cao của gian trưng bày: 03m 

 + Khoảng cách giữa 2 khu vực thuộc 2 đơn vị trưng bày: 02m  

 + Kích thước bảng hiệu cao: 1,2m 

 + Các gian trưng bày phải thực hiện khâu dựng rạp hoặc tối thiểu phải có mái 

che mang tính thẩm mỹ, phù hợp với quy định chung của Ban Tổ chức. 

 + Thời gian bàn giao mặt bằng giữa Ban tổ chức và đơn vị tham gia: Từ sáng 

ngày 25/3/2019 (thứ hai). 

 + Thời gian bắt đầu được thực hiện việc chuẩn bị gian hàng: Từ sáng ngày 

31/3/2019 (chủ nhật). 

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh tiến hành dựng 01 gian trưng bày riêng các tác 

phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu của Hội viên và các sản phẩm của Hội; chuẩn bị buổi 

giao lưu tác giả, tác phẩm với đọc giả trong tỉnh.  

- Câu lạc bộ Thư pháp Chữ Việt Gia Lai tiến hành dựng 01 gian trưng bày riêng. 

- Thư viện tỉnh: Tiến hành dựng 01 gian trưng bày riêng. Chuẩn bị các nội dung để 

thực hiện chương trình giao lưu “Tìm hiểu tác giả, tác phẩm qua sách báo”, đồng thời tổ 

chức trao giải cho cuộc thi Bài bình sách hay nhất.  

- Nhà hát Ca múa nhạc tổng hợp Đam San: chuẩn bị chương trình ca nhạc gồm 04 tiết 

mục diễn trước Lễ Khai mạc (khoảng 25 phút, từ 18
h
00' đến 18

h
30') và các phương tiện phục 

vụ cho chương trình ca nhạc đêm khai mạc và các đêm diễn ra chương trình giao lưu (theo 

thỏa thuận riêng với Ban tổ chức cho từng đêm). 

- Các Trung tâm ngoại ngữ: Chuẩn bị nội dung cho các chương trình talkshow, 

gameshow (chủ động về hệ thống âm thanh). 

- Câu lạc bộ ghitar Thầy & Trò: Chuẩn bị chương trình giao lưu âm nhạc (chủ 

động về hệ thống âm thanh). 

- Các đơn vị khác: chuẩn bị các gian hàng cà phê sách, các hoạt động mỹ thuật khác... 

- Ban tổ chức phối hợp cùng các công ty phát hành sách, nhà sách trên địa bàn 

tỉnh: Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hai cuộc thi Vẽ tranh theo sách và Tô tượng dành 
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cho các em học sinh, thiếu nhi đến tham gia tại Hội Sách. Cụ thể: 

  Cuộc thi Vẽ tranh theo sách: 

Đối tượng tham gia: Các em học sinh cấp II.  

Địa điểm: Tại khu vực sân khấu Hội Sách Gia Lai - 2019. 

Thời gian tham gia: Từ 14
h
00' - 17

h
00', ngày 07/4/2019 (chủ nhật). 

Nội dung đề tài tranh vẽ: Ước mơ của em.  

Gợi ý: Từ những quyển sách mà em đã đọc được. 

Cách thức thi: Thí sinh vẽ theo đề tài Ban tổ chức đưa ra, vẽ tối đa trên 01 mặt của 

01 tờ giấy khổ A3, theo chiều ngang, phía sau tranh vẽ ghi rõ họ tên, trường; Chất liệu 

tùy chọn: màu chì, màu nước, màu sáp. Vật liệu do Ban Tổ chức cung cấp. 

Khen thưởng: 01 giải nhất, là 01 phần quà trị giá 200.000 đồng; 02 giải nhì, là 02 

phần quà trị giá 150.000/phần; 03 giải ba, là 03 phần quà trị giá 100.000/phần. 

  Cuộc thi Tô tượng: 

Đối tượng tham gia: Các em học sinh cấp I.  

Địa điểm: Tại khu vực sân khấu Hội Sách Gia Lai - 2019. 

Thời gian tham gia: Từ 14
h
00' - 17

h
00', ngày 07/4/2019 (chủ nhật). 

Cách thức thi: Thí sinh tô màu tự chọn theo mẫu tượng có sẵn. Ban tổ chức sẽ 

cung cấp mẫu tượng và màu tô cho các thí sinh tham gia. 

Khen thưởng: 01 giải nhất, là 01 phần quà trị giá 200.000 đồng; 02 giải nhì, là 02 

phần quà trị giá 150.000/phần; 03 giải ba, là 03 phần quà trị giá 100.000/phần. 

 Đơn vị chủ trì: Ban tổ chức Hội Sách Gia Lai - 2019. (Có nhiệm vụ chỉ 

đạo mọi hoạt động diễn ra trong cuộc thi; thành lập Ban giám khảo Cuộc thi Vẽ tranh 

theo sách và Tô tượng; tổng hợp các vật liệu và các phần quà từ các đơn vị tham gia hỗ 

trợ; chuẩn bị người dẫn chương trình cho cuộc thi; lên kịch bản chương trình và phân 

công giám khảo trao giải).  

 Đơn vị phối hợp thực hiện:  

 Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo TP Pleiku cử 40 em 

học sinh đến từ các trường học trên địa bàn TP Pleiku, trong đó 20 em là học sinh cấp II 

tham gia cuộc thi Vẽ tranh theo Sách và 20 em học sinh cấp I tham gia cuộc thi Tô tượng. 

  Nhà Sách Fahasa chi nhánh Gia Lai tham gia hỗ trợ 30 tờ giấy khổ A3, 30 hộp 

màu nước, hỗ trợ 01 phần quà giải nhất và 02 phần quà giải ba cho các em đạt giải Cuộc 

thi Vẽ tranh theo sách. 

  Công ty Cổ phần Sách Thiết bị Trường học Gia Lai tham gia hỗ trợ 30 cây bút 

chì, 30 hộp màu sáp, 02 phần quà giải nhì và 01 phần quà giải ba cho các em đạt giải 

Cuộc thi Vẽ tranh theo sách.  

 Công ty Cổ phần Văn hóa Giáo dục Gia Lai tham gia hỗ trợ 30 mẫu tượng thạch 

cao, 30 cục gôm, 30 cây bút đen dùng để viền tranh vẽ, 20 tờ giấy khổ A3, 01 phần quà 

giải nhất và 02 phần quà giải ba cho các em đạt giải Cuộc thi Tô tượng.  

 Công ty Cổ phần Gia Lai CTC tham gia hỗ trợ 15 bộ màu nước tô tượng, 20 khay 

đựng màu tô, 20 cây cọ tô màu, 02 phần quà giải nhì và 01 phần quà giải ba cho các em 

đạt giải Cuộc thi Tô tượng. 

 Ban giám khảo hai cuộc thi Vẽ tranh theo sách và Tô tượng gồm: 

Ông: Lê Xuân Hoan – Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh làm Trưởng ban; 

Ông: Nguyễn Minh Ngọc – Phó Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Gia Lai CTC 

làm Phó Trưởng ban; 

Ông: Nguyễn Văn Thuật – Cửa hàng trưởng Công ty Cổ phần Văn hóa Giáo dục 

Gia Lai làm thành viên;  

Ông: Đỗ Tuấn Đẹp – Phó phòng Kinh doanh Công ty Cổ phần Sách Thiết bị 

Trường học Gia Lai làm thành viên; 
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Ông: Lê Văn Thạnh – Quản lý quầy sách Nhà Sách Fahasa Gia Lai làm thành viên. 

Ban giám khảo có nhiệm vụ chấm điểm theo thang điểm 10 cho phần thi của các 

thí sinh tham dự. Các thành viên chấm độc lập, bảo đảm khách quan, công bằng và chịu 

trách nhiệm về điểm chấm của mình. 

 5.2. Ngày 01/4/2019 (tối thứ hai): Khai mạc Hội Sách Gia Lai - 2019 

- Từ 18
h
00': Chương trình văn nghệ khai mạc Hội Sách (Nhà hát Ca múa nhạc 

tổng hợp Đam San tỉnh Gia Lai thực hiện). 

- Phát biểu khai mạc (Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông). 

- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh. 

- Trao tặng quà và học bổng cho các trường học, thư viện và các em học sinh 

nghèo vượt khó (do các đơn vị, doanh nghiệp có quà tặng, học bổng thực hiện). 

- Đại biểu lãnh đạo cắt băng khai mạc Hội Sách. 

- Từ 19
h
00' đến 21

h
00': Chương trình giao lưu tác giả, tác phẩm trong tỉnh và 

ngoài tỉnh với đọc giả (do Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh đảm nhiệm). 

5.3. Ngày 02/4/2019: 

 Từ 19
h
00' đến 21

h
00': Chương trình giao lưu âm nhạc do Câu lạc bộ ghitar Thầy 

& Trò thực hiện. 

5.4. Ngày 03/4/2019: 

Từ 19
h
00' đến 21

h
00': Chương trình giao lưu “Tìm hiểu tác giả, tác phẩm qua sách 

báo”, đồng thời trao giải cho cuộc thi Bài bình sách hay nhất (Thư viện tỉnh thực hiện). 

5.5. Ngày 05/4/2019: 

Từ 19
h
00' đến 21

h
00': Chương trình giao lưu với nhà văn Anh Khang. 

5.6. Ngày 06/4/2019: 

Từ 19
h
00' đến 21

h
00': Chương trình Talkshow + Gameshow do Giáo viên tại 

Trung tâm Ngoại ngữ Việt Anh –VES thực hiện. 

5.7. Ngày 07/4/2019: 

- Từ 14
h
00' đến 17

h
00': Diễn ra hai Cuộc thi Vẽ tranh theo sách và Tô tượng (Do 

Ban tổ chức Hội Sách tổ chức). 

 - 19
h
00': Bế mạc Hội Sách. 

5.8. Từ ngày 01/4/2019 đến hết ngày 07/4/2019: 

 - Các Đơn vị tham gia trưng bày bố trí người trực ở các gian hàng, giới thiệu, thực 

hiện các hoạt động: trưng bày, bán sách; đọc sách miễn phí; làm thẻ mượn sách, cho 

mượn sách; biếu sách; phổ biến pháp luật…và các hoạt động văn hóa, giao lưu khác. 

 - Thời gian trưng bày hàng ngày : Từ 7
h
30' đến 22

h
00'. 

 - Ban tổ chức Hội sách thuê bảo vệ chung, hệ thống chiếu sáng chung trong thời 

gian trưng bày. Các đơn vị tham gia tự lo việc quản lý trong gian hàng và bảo vệ tài sản 

trong các đêm diễn ra Hội Sách. 

5.9. Ngày 08/4:  

  - Kết thúc Hội Sách, thu dọn toàn bộ sách và tháo dỡ các gian trưng bày (Các 

đơn vị tham gia trưng bày hoàn thành việc tự tháo dỡ trước 12
h
00'). 

  - Thực hiện thu dọn các trang thiết bị khác và làm vệ sinh khu vực diễn ra Hội 

sách (Ban tổ chức Hội Sách). 

5.10. Ngày 12/4: 

  Từ 15
h
00' đến 17

h
00': Họp rút kinh nghiệm việc tổ chức Hội Sách; công khai việc 

thu chi…Địa điểm : Phòng họp Sở Thông tin và Truyền thông - Tầng 01 Trụ sở Liên cơ quan, 

số 17 Trần Hưng Đạo , TP. Pleiku, tỉnh Gia Lai. 
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  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai. 

2. Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo; Công 

an tỉnh; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; Tỉnh đoàn Gia Lai; Thư viện tỉnh; Bảo tàng tỉnh; 

Nhà hát Ca múa nhạc tổng hợp Đam San; UBND thành phố Pleiku; các cơ quan báo chí 

địa phương; các Công ty Phát hành sách, các Nhà sách trong và ngoài tỉnh và các Trung 

tâm ngoại ngữ trên địa bàn tỉnh. 

 3. Đầu mối liên hệ: Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản - Sở Thông tin và Truyền 

thông (17 Trần Hưng Đạo, TP. Pleiku); Số điện thoại liên hệ: 0269.715290 - 0906584491 

(gặp đ/c Lan) hoặc 0962.839.579 (gặp đ/c Quế). 

4. Kinh phí thực hiện: Từ ngân sách được cấp năm 2019 của Sở Thông tin và Truyền 

thông, các đơn vị tham gia tổ chức và các đơn vị, doanh nghiệp đóng góp. 
 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: 

1. Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Xây dựng và ban hành: Kế hoạch Hội Sách, thành lập Ban tổ chức, tổ giúp việc, 

nội quy Hội Sách, Giấy mời, thông cáo báo chí, văn bản chỉ đạo tuyên truyền và các văn 

bản có liên quan khác.  

- Phối hợp với UBND Phường Tây Sơn để bố trí khu vực để xe, gồm 02 khu vực 

(khu vực có thu phí và khu vực miễn phí) ở phía đối diện Quảng trường Đại đoàn kết; 

phối hợp thực hiện việc bố trí lực lượng bảo vệ chung.  

- Phối hợp với Điện lực Pleiku để chuẩn bị cho điện thắp sáng, điện sinh hoạt khu 

vực Hội Sách.  

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Công trình đô thị Gia Lai để hợp đồng các công 

việc: đảm bảo vệ sinh khu vực Hội Sách (tăng cường các thùng rác công cộng, nhà vệ 

sinh công cộng…). 

- Bố trí sơ đồ địa điểm trưng bày trước 07 ngày để các đơn vị tham gia tổ chức lắp 

ráp, dàn dựng, trang trí gian trưng bày. 

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các buổi Lễ Khai  mạc, giao 

lưu tác giả, tác phẩm và bạn đọc, các cuộc thi Vẽ tranh theo sách và Tô tượng, họp rút 

kinh nghiệm, khen thưởng. 

- Chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan bảo đảm điện, 

nước bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông và vệ sinh khu vực trưng bày. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan (bố trí cờ, phướn, băng rôn, 

panô trên tuyến đường chính và các hình thức tuyên truyền khác tại khu vực Hội Sách và 

các khu vực khác trên địa bàn TP. Pleiku). 

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền trước, trong và sau thời gian 

diễn ra Hội sách. 

- Tham mưu cho Ban Tổ chức Hội sách các điều kiện và toàn bộ quá trình tổ chức 

Hội sách. 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn, tổng hợp danh sách các trường 

học, thư viện, các em học sinh được nhận quà tặng, học bổng theo đề xuất của các đơn vị 

tặng quà (nếu có)....  

- Phối hợp với Công an tỉnh thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm về hoạt động phát 

hành sách. 

- Thực hiện các công tác thu - chi kinh phí phục vụ cho tổ chức Hội Sách đúng quy 

định của pháp luật. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Chỉ đạo Nhà hát Ca múa nhạc tổng hợp Đam San xây dựng chương trình ca nhạc 
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(gồm 04 tiết mục), chuẩn bị các trang thiết bị phục vụ cho Lễ Khai mạc và các đêm giao 

lưu với bạn đọc (chuẩn bị hệ thống âm thanh cho đêm Khai mạc, đêm giao lưu tác giả -

tác phẩm với bạn đọc do ban tổ chức mời và đêm giao lưu âm nhạc; chuẩn bị hệ thống 

ánh sáng cho tất cả các đêm).  

 - Chỉ đạo Thư viện tỉnh tham gia Hội Sách Gia Lai – 2019 và tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh theo các hình thức phù hợp. Tuyên 

truyền, vận động, tạo điều kiện để người dân tham gia đọc sách, mượn sách và hưởng 

ứng Hội sách; tổ chức Chương trình giao lưu “Tìm hiểu tác giả, tác phẩm qua sách báo”, 

trao giải cho cuộc thi “Bài bình sách hay nhất”; cử 06 cán bộ phục vụ cắt băng khai mạc 

Hội Sách. 

- Chỉ đạo Bảo tàng tỉnh phối hợp bố trí vị trí tổ chức Hội Sách. 

- Tạo điều kiện cho công tác cổ động trực quan, băng rôn, cờ phướn, pano tuyên truyền.  

- Cử đại diện tham gia vào Ban tổ chức Hội Sách Gia Lai – 2019. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: 

 - Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho giáo viên, học sinh tham gia sự 

kiện Hội sách Gia Lai - 2019 được tổ chức tại TP Pleiku; Huy động lực lượng giáo viên, 

học sinh các trường học tham gia Lễ Khai mạc Hội sách vào lúc 18
h
00' ngày 01/4/2019 

(100 người), cùng các đại diện các trường học có nhận quà tặng; Huy động 50 em học 

sinh của các trường tham dự các đêm diễn ra Giao lưu giữa tác giả, tác phẩm và bạn đọc. 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo TP Pleiku cử 40 em học sinh đến từ các 

trường học trên địa bàn TP Pleiku, trong đó 20 em là học sinh cấp II tham gia Cuộc thi Vẽ 

tranh theo Sách và 20 em học sinh cấp I tham gia Cuộc thi Tô tượng (lên danh sách tên, 

trường các em học sinh tham gia và giáo viên phụ trách gửi về Sở Thông tin và Truyền 

thông trước ngày 01/4/2019). 

- Có kế hoạch bố trí lực lượng giáo viên, học sinh tham gia vào các ngày diễn ra 

Hội sách. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông lựa chọn, tổng hợp danh sách các 

trường học, thư viện, các em học sinh được nhận quà tặng, học bổng theo đề xuất của các 

đơn vị tặng quà (nếu có)... 

- Chỉ đạo Trường Trung học Phổ thông chuyên Hùng Vương; Trường Trung học 

Phổ thông Pleiku; Trường Trung học Phổ thông Phan Bội Châu, Trường Trung học Phổ 

thông Lê Lợi mỗi trường cử 50 em học sinh tham gia Chương trình giao lưu “Tìm hiểu 

tác giả, tác phẩm qua sách báo” do Thư viện tỉnh tổ chức (vào lúc 19
h
00'- 21

h
00', ngày 

03/4/2019); Đồng thời chỉ đạo mỗi trường chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ hoặc bài bình 

sách để tham gia giao lưu; Chuẩn bị mỗi trường 01 đội thi gồm 03 học sinh để tham gia 

thi trả lời câu hỏi nhanh “Tìm hiểu tác giả, tác phẩm qua sách báo” của Ban tổ chức. 

- Cử đại diện tham gia vào Ban tổ chức Hội Sách Gia Lai – 2019. 

4. Tỉnh đoàn Gia Lai: 

Cử 50 đoàn viên thanh niên của các cơ quan, đoàn thể, ban ngành trong tỉnh tham 

dự Lễ Khai mạc Hội Sách Gia Lai – 2019 và các đêm diễn ra Giao lưu giữa tác giả, tác 

phẩm với bạn đọc. 

5. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh:  

- Giới thiệu, lựa chọn các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu của Hội viên đã đạt 

các giải thưởng để tham gia trưng bày, giới thiệu sách trong Hội Sách Gia Lai – 2019 (tác giả 

có mặt tại Hội Sách và ký vào sách lưu niệm); vị trí trưng bày do Ban tổ chức bố trí. 

- Tham gia trưng bày các ấn phẩm của Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh. 

- Tổ chức đêm giao lưu tác giả, tác phẩm trong tỉnh với bạn đọc. 

- Phối hợp tổ chức một số hoạt động văn hóa phụ trợ làm phong phú hoạt động của 

Hội sách như: ký họa chân dung, hoạt động âm nhạc, mỹ thuật khác… 
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- Cử đại diện tham gia vào Ban tổ chức Hội Sách Gia Lai – 2019 và Ban giám 

khảo cuộc thi Vẽ tranh theo sách và Tô tượng. 

6. Thư viện tỉnh: 

- Tổ chức trưng bày sách; vị trí trưng bày do Ban tổ chức bố trí. 

- Trưng bày mô hình xếp sách nghệ thuật; 

- Tổ chức cho bạn đọc mượn sách về nhà; 

- Phối hợp với các Trường Trung học Phổ thông chuyên Hùng Vương; Trường 

Trung học Phổ thông Pleiku; Trường Trung học Phổ thông Phan Bội Châu, Trường 

Trung học Phổ thông Lê Lợi tổ chức Chương trình giao lưu “Tìm hiểu tác giả, tác phẩm 

qua sách báo”; đồng thời trao giải cho cuộc thi Bài bình sách hay nhất. 

- Phát tài liệu giới thiệu Thư viện, làm thẻ mượn sách cho bạn đọc. 

7. Công an tỉnh: 

- Chỉ đạo Công an thành phố Pleiku tham gia giữ gìn an ninh trật tự, an toàn 

giao thông, phòng chống cháy nổ khu vực Hội Sách trong các ngày diễn ra các hoạt 

động của Hội Sách. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi 

phạm về hoạt động phát hành sách. 

8. Các Công ty Phát hành sách, Nhà sách; Câu lạc bộ Thư pháp Chữ Việt Gia Lai và 

các Trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn tỉnh:  

- Tham gia trưng bày, giới thiệu và bán các loại sách, văn phòng phẩm, dụng cụ học 

sinh;  

- Xây dựng các chính sách bán giảm giá sách, đọc sách miễn phí ... và các hoạt 

động phụ trợ (nếu có); 

- Tham gia hỗ trợ vật liệu, dụng cụ cho các thí sinh và các phần quà tặng (các 

Công ty phát hành sách, Nhà sách chuẩn bị các gói quà, trong đó ghi dòng chữ “Ban tổ 

chức Hội Sách Gia Lai – 2019 trao tặng”) để trao cho các thí sinh đạt giải tại hai cuộc thi 

Vẽ tranh theo sách và Tô tượng do Ban tổ chức phát động (nhiệm vụ cụ thể đã được ghi 

tại mục 5.1.), đồng thời, gửi vật liệu, dụng cụ và các phần quà tặng về Sở Thông tin và 

Truyền thông trước ngày 01/4/2019. 

- Giới thiệu các khóa học, ghi danh cho các đối tượng tham gia đăng ký các khóa học. 

- Tự lắp đặt gian hàng và trưng bày sản phẩm của đơn vị mình theo kế hoạch của 

Ban Tổ chức đã đề ra; lưu ý phải dành lối đi cho người đi bộ. 

- Tự bảo quản và bảo vệ tài sản của đơn vị mình trong suốt quá trình tham gia 

trưng bày tại Hội Sách. 

- Đóng góp kinh phí tổ chức Hội Sách theo số lượng gian trưng bày đã đăng ký 

với Ban Tổ chức (trừ Câu lạc bộ Thư pháp Chữ Việt Gia Lai ). 

- Thực hiện các Tờ rời, tờ gấp, tài liệu giới thiệu về đơn vị và các loại hình sách để 

phát cho bạn đọc trong suốt thời gian diễn ra Hội Sách. 

- Câu lạc bộ Thư pháp Chữ Việt Gia Lai tổ chức trưng bày, viết thư pháp và các hoạt 

động phụ trợ khác như : trà đạo, vẽ tranh ... 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông mời các đơn vị ngoài tỉnh tham gia 

Hội Sách. 

9. Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh:  

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền quảng bá về Ngày Sách 

Việt Nam, xây dựng văn hóa đọc sách trong cộng đồng. 

- Xây dựng các chương trình giới thiệu, giao lưu và tôn vinh những điển hình có 

đóng góp cho sự phát triển của văn hóa đọc sách đến cộng đồng. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động diễn ra tại Hội 

Sách Gia Lai – 2019. 



-8- 

10. UBND thành phố Pleiku: 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường Tây Sơn phối hợp với Sở Thông tin và Truyền 

thông bố trí lực lượng phối hợp hỗ trợ đảm bảo công tác an ninh trật tự; bố trí lực lượng 

bảo vệ, giữ xe cho người dân đến tham quan Hội Sách Gia Lai - 2019. 

- Chỉ đạo các đơn vị giáo dục trên địa bàn thành phố Pleiku tham gia các hoạt 

động của Hội Sách, tuyên truyền, vận động học sinh đọc sách. 

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương (Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn) tăng 

cường công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền trên sóng phát thanh truyền 

hình của huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn về Ngày Sách Việt Nam 

(21/4) và Hội Sách Gia Lai – 2019 (diễn ra từ ngày 01/4 đến ngày 08/4/2019) và lợi ích 

của việc đọc sách,… 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tăng cường 

việc thanh, kiểm tra nhằm tránh việc lợi dụng tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Sách Việt Nam để bán các loại sách trái quy định của pháp luật và không được sự 

chấp thuận của Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Chủ động tổ chức các hoạt động tương tự như Hội Sách, Đường Sách, Triển lãm 

Sách… trên địa bàn. 
 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội Sách Gia Lai - 2019 của Sở Thông tin và 

Truyền thông đề nghị các Sở, ngành, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thị 

xã, thành phố; các Công ty In, Phát hành sách, Nhà sách và các Trung tâm ngoại ngữ trên 

địa bàn tỉnh căn cứ Kế hoạch chung và điều kiện thực tế để xây dựng kế hoạch cụ thể và 

phối hợp tổ chức thực hiện; sau khi kết thúc Hội Sách gửi báo cáo việc tổ chức, tham gia thực 

hiện Kế hoạch này về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 25/4/2019 để tổng hợp 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Các Sở: VH,TT&DL; GD&ĐT; 

- Công an tỉnh; 

- Tỉnh đoàn Gia Lai; 

- Báo Gia Lai, Đài PT-TH Gia Lai; 

- Hội VHNT tỉnh Gia Lai; 

- Thư viện tỉnh Gia Lai; 

- Bảo tàng tỉnh; 

- Nhà hát Ca múa nhạc tổng hợp Đam San; 
- Các Công ty In, Phát hành Sách, Nhà Sách trên 

địa bàn tỉnh; 

- Các Trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn tỉnh; 

- Câu lạc bộ Thư pháp Chữ Việt Gia Lai; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND phường Tây Sơn - TP Pleiku; 

- Điện lực Pleiku; 

- Công ty CP Công trình đô thị Gia Lai; 

- Lưu: VT, P.TTBCXB. 
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